[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.12.2014 № ПОС.03-1960/14

г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление Администрации

г. Переславля-Залесского от 26.12.2013 г. № ПОС.03-2219/13

 «Об утверждении городской целевой программы

«Социальная поддержка пожилых граждан

в городе Переславле-Залесском» на 2014-2018 годы

В целях изменения и уточнения объема финансирования городской целевой программы «Социальная поддержка пожилых граждан в городе Переславле-Залесском» на 2014-2018 годы,

Администрация г. Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в программу, утвержденную постановлением Администрации г. Переславля – Залесского от 26.12.2013 г. № ПОС.03-2219/13  «Об утверждении городской целевой программы «Социальная поддержка пожилых граждан в городе Переславле-Залесском» на 2014-2018 годы (в редакции постановления от 15.04.2014 № ПОС.03-0536/14)  следующие изменения:

1.1.В Паспорте Программы:

1.1.1. Позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Общая потребность в финансовых средствах-  1759,756 тысяч рублей, в том числе:

- средства областного бюджета- 1279,756 тыс. рублей;

- средства местного бюджета- 480,0 тыс. рублей»;

1.1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

1. Количество неработающих пенсионеров, из числа бывших работников бюджетной сферы, получивших материальную помощь ко Дню пожилых людей – не менее 200 чел.

2. Доля пожилых граждан, получивших социальные услуги в МУ КЦСОН «Надежда», в общем числе пожилых граждан, обратившихся за получением социальных услуг в МУ КЦСОН  «Надежда»- 99,78%.

3. Количество услуг, предоставленных на базе МУ КЦСОН «Надежда» пожилым гражданам - не менее 280,0.

4. Количество граждан пожилого возраста, занимающихся в кружках на постоянной основе в МУ КЦСОН «Надежда»- не менее 110 чел.

5. Количество граждан пожилого возраста, прошедших программы дополнительного образования  в МУ КЦСОН «Надежда» - не менее 60 чел.

1.1.3. Позицию «Общая потребность в ресурсах» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники финансирования Программы отражены в таблице №1.

                                                                                                                                    Таблица №1
	Источники финансирования
	Единица

измерения
	Объем финансирования

	всего
	в т.ч. по годам

	2014 г.
	2015 г.
	2016
	2017
	2018

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	1279,756
	747,439
	330,0
	67,439
	67,439
	67,439

	Местный

бюджет
	тыс. руб.
	480,0
	95,0
	100,0
	95,0
	95,0
	95,0

	Всего
	тыс. руб.
	1759,756
	842,439
	430,0
	162,439
	162,439
	162,439

1.2. Раздел III «Сроки реализации Программы, объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

     Срок реализации Программы – 2014-2018 годы.
Объемы и источники финансирования Программы отражены в таблице №2.

                                                                                                                                    Таблица №2

	Источники финансирования
	Единица

измерения
	Объем финансирования

	всего
	в т.ч. по годам

	2014 г.
	2015 г.
	2016
	2017
	2018

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	1279,756
	747,439
	330,0
	67,439
	67,439
	67,439

	Местный бюджет
	тыс. руб.
	480,0
	95,0
	100,0
	95,0
	95,0
	95,0

	Всего
	тыс. руб.
	1759,756
	842,439
	430,0
	162,439
	162,439
	162,439

Объемы финансирования Программы могут уточняться при формировании бюджета города на очередной финансовый год.

1.3. Раздел V. «Ожидаемые конечные результаты Программы» изложить в следующей редакции:

     Основными ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются:

1. Количество неработающих пенсионеров, из числа бывших работников бюджетной сферы, получивших материальную помощь ко Дню пожилых людей – не менее 200 чел.

2. Доля пожилых граждан, получивших социальные услуги в МУ КЦСОН «Надежда», в общем числе пожилых граждан, обратившихся за получением социальных услуг в МУ КЦСОН  «Надежда»- 99,78%
3. Количество услуг, предоставленных на базе МУ КЦСОН «Надежда» пожилым гражданам - не менее 280,0.
4. Количество граждан пожилого возраста, занимающихся в кружках на постоянной основе в МУ КЦСОН «Надежда»- не менее 110 чел.

5. Количество граждан пожилого возраста, прошедших программы дополнительного образования  в МУ КЦСОН «Надежда» - не менее 60 чел.

1.4. Раздел VI. «Целевые показатели Программы» изложить в следующей редакции:

                                                                                                                           Таблица № 3

	№
	Наименование показателей
	Едини-ца измере-ния
	Исходный
уровень 2013 г.
(ед.)
	Плановый уровень

	2014
год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество неработающих пенсионеров, из числа бывших работников бюджетной сферы, получивших материальную помощь ко Дню пожилых людей
	чел.

	20
	20
	не менее

200
	не менее

200
	не менее

200
	не менее

200

	2.
	Доля пожилых граждан, получивших социальные услуги в МУ КЦСОН «Надежда», в общем числе пожилых граждан, обратившихся за получением социальных услуг в МУ КЦСОН

 «Надежда»
	%
	99,68
	99,70
	99,72
	99,74
	99,76
	99,78

	3.
	Количество услуг , предоставленных на базе МУ КЦСОН «Надежда» пожилым гражданам
	тыс.ед.
	280,0
	280,0
	не менее

280,0

	не менее

280,0

	не менее

280,0

	не менее

280,0

	4.
	Количество граждан пожилого возраста, занимающихся в кружках на постоянной основе в МУ КЦСОН «Надежда»
	чел.
	60
	178
	не менее

110
	не менее

110
	не менее

110
	не менее

110

	5.
	Количество граждан пожилого возраста, прошедших программы дополнительного образования  в МУ КЦСОН «Надежда»
	чел.
	12
	47
	не менее

60
	не менее

60
	не менее

60
	не менее

60

1.5.  Раздел VII « Проекты и мероприятия ГЦП» изложить в следующей редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г.Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Ж.Н.Петрову.

Мэр г. Переславля-Залесского                                                 Д.В. Кошурников
	Приложение

к постановлению   Администрации

г. Переславля-Залесского

от  22.12.2014№ПОС.03-1960/14

VII. Проекты и мероприятия ГЦП
                                                        Таблица № 4

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник финансирования
	Сроки исполнения

(годы)
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель

	2014-2018
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	Цель- повышение степени социальной защищённости и уровня качества жизни пожилых граждан через формирование правовых, организационных, социально-экономических условий.

	Задача 1. Укрепление социальной защищенности пожилых граждан, оказание мер социальной помощи гражданам в трудной жизненной ситуации

	1.1.
	Совершенствование работы единой социальной консультационно-информационной службы на базе МУ КЦСОН «Надежда»

	2014-2018

	МУ КЦСОН «Надежда»

	1.2.
	Поддержка деятельности студенческих (молодёжных) отрядов, осуществляющих ремонт квартир (домов) ветеранов и пожилых людей
	Областной бюджет
	2014-2018
	20,0
	0
	20,0
	20,0
	20,0
	УКТМиС

(МУ МЦ)

	Местный

бюджет

	6,8
	0
	6,8
	6,8
	6,8

	1.3.
	Оказание молодёжными и подростковыми бригадами помощи пожилым людям в ведении приусадебного хозяйства «Социальные огороды»
	Областной бюджет
	2014-2018

	27,439
	0
	27,439
	27,439
	27,439
	УКТМиС

(МУ МЦ)

	Местный

бюджет

	0
	5,1
	0
	0
	0

	1.4
	Оказание адресной социальной помощи пожилым гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Областной бюджет
	2014-2018
	350,0
	0
	-
	-
	-
	УСЗН и Т

	1.5.
	Оказание адресной материальной помощи неработающим пенсионерам, из числа бывших работников  бюджетной сферы ко Дню пожилого человека
	Местный

бюджет
	2014-2018

	74,3

В т.ч.

66,5

4,5

            3,3
	74,3

В т.ч.

66,5

4,5

3,3
	74,3

В т.ч.

66,5

4,5

3,3
	74,3

В т.ч.

66,5

4,5

3,3
	        74,3

В т.ч.

66,5

4,5

3,3
	УО

МУ КЦСОН «Надежда»

УКТМ и С

	1.6.
	Поздравление пожилых граждан с юбилейными датами рождения
	Местный

бюджет
	2014-2018

	-
	-
	-
	-
	-
	УСЗН и Т

	Итого по задаче 1
	Областной бюджет

	397,439
	0
	47,439
	47,439
	47,439

	Местный

бюджет

	81,1
	79,4
	81,1
	81,1
	81,1

	Задача 2. Повышение качества социального обслуживания, расширение спектра предоставляемых услуг

	2.1.
	Предоставление услуг «Социальной столовой» пожилым гражданам на базе МУ КЦСОН «Надежда»

	2014-2018

	330,0
	330,0
	-
	-
	-
	МУ КЦСОН «Надежда»

	2.2.
	Доставка лекарств на дом пожилым гражданам, состоящим на обслуживании в МУ КЦСОН «Надежда»

	2014-2018

	-
	-
	-
	-
	-
	МУ КЦСОН «Надежда»

	2.3
	Участие в областном смотре-конкурсе среди учреждений социального обслуживания по благоустройству территорий учреждений

	2014-2018

	-
	-
	-
	-
	-
	МУ КЦСОН «Надежда»

	2.4.
	Реализация мероприятий комплексного паспорта безопасности МУ КЦСОН «Надежда»

	2014-2018

	-
	-
	-
	-
	-
	МУ КЦСОН «Надежда»

	Итого по задаче 2
	Областной бюджет

	330,0
	330,0

	Задача 3. Повышение социальной активности пожилых граждан

	3.1.
	Обучение пожилых людей необходимым навыкам работы в среде Интернет, с Единым порталом государственных и муниципальных услуг в «Компьютерном классе» на базе отделения дневного пребывания МУ КЦСОН «Надежда»

	2014-2018
	-
	-
	-
	-
	-
	МУ КЦСОН «Надежда»

	3.2.
	Поддержка развития и совершенствования Университета «Золотой возраст», развитие системы кружковой и клубной работы (рукоделие, вязание, кулинария, др.) на базе отделения дневного пребывания МУ КЦСОН «Надежда
	Местный

бюджет
	2014-2018
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	МУ КЦСОН «Надежда»

	3.3.
	Активизация библиотечного обслуживания граждан пожилого возраста, проживающих в отделении временного проживания

МУ КЦСОН «Надежда»:

-проведение тематических лекций;

-организация выставок книг
	Местный

бюджет
	2014-2018

	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	УКМиС

	3.4.
	Организация и проведение культурной программы, посвященной Дню пожилого человека (с 25.09-06.10)
	Областной бюджет
	2014-2018

	20,0
	0
	20,0
	20,0
	20,0
	УКМиС

	Местный

бюджет

	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	3.5.
	Организация и проведение спортивных и оздоровительных мероприятий среди лиц пожилого возраста по различным видам спорта

	Местный

бюджет
	2014-2018
	0
	2,0
	-
	-
	-
	УКТМиС

(ФОК «Чемпион»)

	3.6.
	Организация и проведение мероприятий для членов городского Совета ветеранов.
	Местный

бюджет
	2014-2018
	0
	4,7
	-
	-
	-
	УСЗН и Т

	Итого по задаче 3
	Областной бюджет

	20,0
	0
	20,0
	20,0
	20,0

	Местный

бюджет

	13,9
	20,6
	13,9
	13,9
	13,9

	Всего по программе
	Областной бюджет

	747,439
	330,0
	67,439
	67,439
	67,439

	Местный

бюджет

	95,0
	100,0
	95,0
	95,0
	95,0